



2024年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日

上場会社名 株式会社 岩手銀行
コード番号 8345 URL <https://www.iwatebank.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 岩山 徹
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 小原 透
四半期報告書提出予定日 2023年11月22日 配当支払開始予定日 2023年12月8日
特定取引勘定設置の有無 : 無
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 019-623-1111

(表示単位未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	21,519	△7.7	4,009	△6.3	2,672	△12.9
2023年3月期中間期	23,339	2.5	4,283	△19.1	3,069	△9.5

(注) 包括利益 2024年3月期中間期 1,905百万円 (—%) 2023年3月期中間期 △10,678百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期中間期	154.40	153.66
2023年3月期中間期	177.11	176.26

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	3,802,044	185,550	4.8
2023年3月期	3,820,134	185,228	4.8

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 185,330百万円 2023年3月期 185,026百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計一期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	45.00	—	45.00	90.00
2024年3月期(予想)	—	40.00	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,300	△2.4	4,300	△20.0	252.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

	2024年3月期中間期	18,497,786 株	2023年3月期	18,497,786 株
① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期中間期	1,463,363 株	2023年3月期	1,148,146 株
② 期末自己株式数	2024年3月期中間期	17,311,153 株	2023年3月期中間期	17,330,790 株
③ 期中平均株式数(中間期)	2024年3月期中間期		2023年3月期中間期	

(注) 期末自己株式数には、ESOP信託が保有する当行株式数(2024年3月期中間期328,400株)を含めております。

また、期中平均株式数(中間期)を算定するにあたり、ESOP信託が保有する当行株式の期中平均株式数(2024年3月期中間期45,462株)を控除する自己株式数を含めております。

(個別業績の概要)

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	19,124	△7.4	4,105	△3.6	2,848	△9.8
2023年3月期中間期	20,659	0.4	4,259	△24.4	3,159	△19.3

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2024年3月期中間期	164.52
2023年3月期中間期	182.29

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	3,799,272		180,881			4.7
2023年3月期	3,817,982		180,572			4.7

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 180,661百万円 2023年3月期 180,370百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,100	0.5	4,300	△15.8	252.43

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 本資料に記載されている将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(2) 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
3. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11

【参考資料】 2023年度中間決算説明資料

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間期の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、資金運用収益や役員取引等収益は増加したものの、国債等債券売却益などのその他業務収益や株式等売却益などのその他経常収益が減少したことから、前年同期比 18 億 20 百万円減の 215 億 19 百万円となりました。

経常費用は、営業経費が増加した一方で、国債等債券売却損などのその他業務費用が減少したことから、前年同期比 15 億 46 百万円減の 175 億 10 百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比 2 億 74 百万円減の 40 億 9 百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は、同 3 億 97 百万円減の 26 億 72 百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間期末の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

預金等（譲渡性預金を含む）は、公金預金が減少したことなどから、前期末比 69 億円減少し 3 兆 4,258 億円となりました。

貸出金は、法人向け及び個人向け貸出が増加したことから、前期末比 396 億円増加し 2 兆 504 億円となりました。

有価証券は、債券や外国証券が増加したことなどから、前期末比 1,149 億円増加し 1 兆 1,881 億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、当中間期の実績等を踏まえ、資金利益が当初予想を上回ることに加えて、与信費用が当初予想を下回ることなどにより、2023 年 5 月 12 日に公表いたしました業績予想を以下のとおり修正いたします。

①2024 年 3 月期通期連結業績予想 (2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
前回発表予想 (A)	5,800	4,000
今回修正予想 (B)	6,300	4,300
増減額 (B-A)	500	300

②2024 年 3 月期通期個別業績予想 (2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	5,600	4,000
今回修正予想 (B)	6,100	4,300
増減額 (B-A)	500	300

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	647,034	364,368
コールローン及び買入手形	—	114,000
買入金銭債権	5,121	4,719
金銭の信託	10,700	5,804
有価証券	1,073,191	1,188,143
貸出金	2,010,807	2,050,477
外国為替	2,860	3,325
その他資産	54,205	54,842
有形固定資産	14,799	14,348
無形固定資産	1,917	1,688
退職給付に係る資産	6,803	7,308
繰延税金資産	2,318	2,395
支払承諾見返	4,365	4,211
貸倒引当金	△13,991	△13,589
資産の部合計	3,820,134	3,802,044
負債の部		
預金	3,184,537	3,255,021
譲渡性預金	248,326	170,872
借入金	172,528	145,958
外国為替	14	190
その他負債	23,769	38,866
役員賞与引当金	20	18
退職給付に係る負債	842	881
役員退職慰労引当金	13	16
睡眠預金払戻損失引当金	200	168
偶発損失引当金	271	270
繰延税金負債	18	18
支払承諾	4,365	4,211
負債の部合計	3,634,906	3,616,494
純資産の部		
資本金	12,089	12,089
資本剰余金	5,666	5,666
利益剰余金	165,224	167,097
自己株式	△4,200	△5,000
株主資本合計	178,780	179,852
その他有価証券評価差額金	8,762	6,549
繰延ヘッジ損益	△1,146	198
退職給付に係る調整累計額	△1,370	△1,270
その他の包括利益累計額合計	6,245	5,477
新株予約権	202	220
純資産の部合計	185,228	185,550
負債及び純資産の部合計	3,820,134	3,802,044

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	23,339	21,519
資金運用収益	13,458	13,885
(うち貸出金利息)	8,631	8,985
(うち有価証券利息配当金)	4,619	4,771
役務取引等収益	4,609	4,868
その他業務収益	3,238	2,118
その他経常収益	2,031	646
経常費用	19,056	17,510
資金調達費用	372	316
(うち預金利息)	70	48
役務取引等費用	1,735	1,777
その他業務費用	4,528	2,777
営業経費	12,213	12,436
その他経常費用	205	202
経常利益	4,283	4,009
特別利益	100	97
固定資産処分益	100	97
特別損失	28	178
固定資産処分損	21	110
減損損失	6	67
税金等調整前中間純利益	4,354	3,928
法人税、住民税及び事業税	877	954
法人税等調整額	407	301
法人税等合計	1,285	1,255
中間純利益	3,069	2,672
親会社株主に帰属する中間純利益	3,069	2,672

中間連結包括利益計算書

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）
中間純利益	3,069	2,672
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,526	△2,213
繰延ヘッジ損益	711	1,345
退職給付に係る調整額	67	100
その他の包括利益合計	△13,747	△767
中間包括利益	△10,678	1,905
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	△10,678	1,905

（3）中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	12,089	5,666	161,506	△4,354	174,908
当中間期変動額					
剰余金の配当			△865		△865
親会社株主に帰属する中間純利益			3,069		3,069
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△18	155	137
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	—	—	2,186	154	2,340
当中間期末残高	12,089	5,666	163,692	△4,199	177,249

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	22,100	△2,505	△1,231	18,363	292	193,564
当中間期変動額						
剰余金の配当						△865
親会社株主に帰属する中間純利益						3,069
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						137
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△14,526	711	67	△13,747	△90	△13,838
当中間期変動額合計	△14,526	711	67	△13,747	△90	△11,497
当中間期末残高	7,573	△1,793	△1,164	4,615	202	182,067

当中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	12,089	5,666	165,224	△4,200	178,780
当中間期変動額					
剰余金の配当			△780		△780
親会社株主に帰属する中間純利益			2,672		2,672
自己株式の取得				△850	△850
自己株式の処分			△19	50	30
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	1,872	△800	1,072
当中間期末残高	12,089	5,666	167,097	△5,000	179,852

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	8,762	△1,146	△1,370	6,245	202	185,228
当中間期変動額						
剰余金の配当						△780
親会社株主に帰属する中間純利益						2,672
自己株式の取得						△850
自己株式の処分						30
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△2,213	1,345	100	△767	18	△749
当中間期変動額合計	△2,213	1,345	100	△767	18	322
当中間期末残高	6,549	198	△1,270	5,477	220	185,550

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	646,956	364,307
コールローン	—	114,000
買入金銭債権	5,121	4,719
金銭の信託	10,700	5,804
有価証券	1,076,176	1,191,042
貸出金	2,018,201	2,058,230
外国為替	2,860	3,325
その他資産	38,123	38,049
その他の資産	38,123	38,049
有形固定資産	14,762	14,310
無形固定資産	1,825	1,602
前払年金費用	8,004	8,316
繰延税金資産	1,476	1,658
支払承諾見返	4,365	4,211
貸倒引当金	△10,592	△10,307
資産の部合計	3,817,982	3,799,272
負債の部		
預金	3,187,878	3,258,598
譲渡性預金	253,626	175,772
借入金	172,528	145,958
外国為替	14	190
その他負債	18,505	33,208
未払法人税等	—	670
リース債務	57	42
資産除去債務	63	90
その他の負債	18,384	32,404
役員賞与引当金	20	12
睡眠預金払戻損失引当金	200	168
偶発損失引当金	271	270
支払承諾	4,365	4,211
負債の部合計	3,637,409	3,618,391

（単位：百万円）

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
資本金	12,089	12,089
資本剰余金	4,811	4,811
資本準備金	4,811	4,811
利益剰余金	160,505	162,553
利益準備金	7,278	7,278
その他利益剰余金	153,227	155,275
固定資産圧縮積立金	895	895
別途積立金	144,080	148,080
繰越利益剰余金	8,252	6,300
自己株式	△4,200	△5,000
株主資本合計	173,206	174,454
その他有価証券評価差額金	8,310	6,008
繰延ヘッジ損益	△1,146	198
評価・換算差額等合計	7,163	6,206
新株予約権	202	220
純資産の部合計	180,572	180,881
負債及び純資産の部合計	3,817,982	3,799,272

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	20,659	19,124
資金運用収益	13,977	14,203
(うち貸出金利息)	8,639	8,997
(うち有価証券利息配当金)	5,129	5,077
役務取引等収益	3,975	4,320
その他業務収益	904	—
その他経常収益	1,802	601
経常費用	16,399	15,019
資金調達費用	371	315
(うち預金利息)	70	48
役務取引等費用	1,893	1,925
その他業務費用	2,393	830
営業経費	11,538	11,755
その他経常費用	203	191
経常利益	4,259	4,105
特別利益	100	97
特別損失	28	178
税引前中間純利益	4,331	4,024
法人税、住民税及び事業税	777	889
法人税等調整額	394	287
法人税等合計	1,172	1,176
中間純利益	3,159	2,848

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	12,089	4,811	4,811	7,278	903	141,080	7,800	157,062
当中間期変動額								
剰余金の配当							△865	△865
別途積立金の積立						3,000	△3,000	—
中間純利益							3,159	3,159
自己株式の取得								
自己株式の処分							△18	△18
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	3,000	△724	2,275
当中間期末残高	12,089	4,811	4,811	7,278	903	144,080	7,076	159,338

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△4,354	169,609	21,711	△2,505	19,206	292	189,108
当中間期変動額							
剰余金の配当		△865					△865
別途積立金の積立		—					—
中間純利益		3,159					3,159
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	155	137					137
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△14,498	711	△13,786	△90	△13,877
当中間期変動額合計	154	2,430	△14,498	711	△13,786	△90	△11,447
当中間期末残高	△4,199	172,039	7,213	△1,793	5,419	202	177,661

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	12,089	4,811	4,811	7,278	895	144,080	8,252	160,505
当中間期変動額								
剰余金の配当							△780	△780
別途積立金の積立						4,000	△4,000	—
中間純利益							2,848	2,848
自己株式の取得								
自己株式の処分							△19	△19
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	4,000	△1,951	2,048
当中間期末残高	12,089	4,811	4,811	7,278	895	148,080	6,300	162,553

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△4,200	173,206	8,310	△1,146	7,163	202	180,572
当中間期変動額							
剰余金の配当		△780					△780
別途積立金の積立		—					—
中間純利益		2,848					2,848
自己株式の取得	△850	△850					△850
自己株式の処分	50	30					30
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△2,302	1,345	△956	18	△938
当中間期変動額合計	△800	1,247	△2,302	1,345	△956	18	308
当中間期末残高	△5,000	174,454	6,008	198	6,206	220	180,881